INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para a realização de limpeza,
capinação e manutenção da Praça Gaspar Ricardo, situada na Avenida José de Anchieta, no bairro
Cibratel II, neste município.

Justificativa:

A Praça Gaspar Ricardo é um espaço público de convivência que, além de compor a paisagem urbana,
tem papel fundamental na qualidade de vida da comunidade local, servindo de ponto de encontro, lazer e
prática de atividades ao ar livre. No entanto, o local tem enfrentado problemas com acúmulo de sujeira,
mato alto e descarte irregular de resíduos, comprometendo seu uso e a segurança dos frequentadores.
Essa demanda parte de moradores do Cibratel II, que têm nos procurado relatando preocupação com o
abandono do espaço, principalmente por se tratar de um local frequentado por famílias, idosos e crianças.
A limpeza e revitalização da praça são ações simples, mas que demonstram respeito ao cidadão e
cuidado com os espaços públicos.
Reforçamos que manter praças limpas e bem cuidadas é essencial não apenas para o bem-estar da
população, mas também para prevenir o surgimento de vetores de doenças e promover a valorização dos
bairros.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 13 de junho de 2025.

DANIEL MACHADO

 “Indica ao Executivo Municipal a realização
de limpeza,  capinação  e  manutenção da
Praça  Gaspar  Ricardo,  localizada  na
Avenida  José  de  Anchieta,  no  bairro
Cibratel II, conforme especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003500300039003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 13/06/2025 15:33

Checksum: CBF9127606BE115877A624C4A70041BB40A147EBEDFEE8099A38BD8B9EB72419